
Carapebus, 27 de novembro de 2023 - Edição 217 - ANO 2

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 

PORTARIA N° 12.050 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAPEBUS no uso de suas 
atribuições legais e considerando o Processo Administrativo nº 8512 de 
01/11/2023, do Gabinete do Prefeito.

RESOLVE:

Art. 1º – DESCONSIDERAR a menção da servidora FERNANDA DE 
LIMA SILVA da Portaria n° 12.035 de 01 de Novembro de 2023, publicada 
no Diário Oficial Eletrônico do Município de Carapebus, Edição n° 214 do 
dia 22 de Novembro de 2023, Página n° 01.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 27 de Novembro de 2023.

BERNARD TAVARES
PREFEITO

 EXTRATO DO 3º. (TERCEIRO) ADITIVO AO CONTRATO
SOB Nº 009/2020 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E ACAP – 
ACESSORIA E CONSULTORIA PARA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
LTDA. 

Objetivo: Termo Aditivo o Prazo de Vigência, que tem por objeto 
prestação de serviços para capacitação, treinamento e assessoria 
multidisciplinar nas áreas que compõe a gestão fiscal do município. 

Data da nova vigência: 25 de novembro de 2023 a 24 de novembro 
de 2024. 

Valor Global do Contrato: R$ 185.000,00 (cento e oitenta e cinco mil 
reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas em decorrência do objeto 
deste Termo Aditivo correrão no exercício de 2023/2024 por conta da 
seguinte dotação orçamentária: 02.004.001.04.122.0001.2.009 – 
3.3.90.35.00 – Ficha № 040.

PAULO VITOR SALES NUNES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS E
LICITAÇÕES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS E
LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 015/2023 - (SEMSA)

O Município de Carapebus torna público aos interessados que fará 
realizar na sala de licitação, instalada na Avenida Getúlio Vargas, nº 15, 
Centro – Carapebus/RJ – nesta cidade, a licitação na modalidade de 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 015/2023, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, com abertura no dia 08/12/2023 às 09:00 hs conforme 
processo FMS Nº 016/2023. O objeto da licitação e o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE 
EXPEDIENTE. O Edital contendo maiores informações encontra-se à 
disposição dos interessados para download no site do Município 
Carapebus, (https://www.carapebus.rj.gov.br/site/licitacoes) ou e-mail 
licitacao@carapebus.rj.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br – 
ComprasNet SIASG.

     Carapebus, 27 de novembro de 2023.

PAULO CESAR ROZENDO GONÇALVES
PREGOEIRO

Mat.4282

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2023 - (SEMSA/FMS)

O Município de Carapebus torna público aos interessados que FICA 
ADIADO “SINE DIE”, tendo em vista o Memo n.º 674/2023 oriundo da 
Secretaria Municipal de Saúde, para modificações e alterações no Termo 
de Referência, a licitação na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL N° 
036/2023, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, com abertura no dia 
29/11/2023 às 09:00 hs, conforme processo FMS Nº. 041/2023. O objeto 
da licitação é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DE FORMA 
CONTINUADA, POR QUILOMETRAGEM E KM RODADO, COM 
SEGURO E MANUTENÇÃO TOTAL INCLUSOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE . O Edital 
contendo maiores informações encontra-se à disposição dos 
interessados para download no site do Município Carapebus, 
(h t tps: / /www.carapebus.r j .gov.br /s i te / l ic i tacoes)  ou e-mai l 
licitacao@carapebus.rj.gov.br

     Carapebus, 27 de novembro de 2023

PAULO CESAR ROZENDO GONÇALVES
PREGOEIRO

Mat.4282

../../../../../D:/CARAPEBUS/EDITAIS%20CARAPEBUS%202021/AVISO%20DE%20LICITA%C3%87AO/AVISO%20PMC/(https:/www.carapebus.rj.gov.br/site/licitacoes
mailto:licitacao@carapebus.rj.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
../../../../../D:/CARAPEBUS/EDITAIS%20CARAPEBUS%202021/AVISO%20DE%20LICITA%C3%87AO/AVISO%20PMC/(https:/www.carapebus.rj.gov.br/site/licitacoes
mailto:licitacao@carapebus


Carapebus, 27 de novembro de 2023 - Edição 217- ANO 2

02

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAPEBUS
GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO N° 004 DE 2023 – GABINETE DO PREFEITO

Processo Administrativo n° 4302 de 02 de Junho de 2023.

Convenente: MUNICÍPIO DE CARAPEBUS – CNPJ n° 01.609.497/0001-
02

Consignatário: CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO DO NORTE E NOROESTE FLUMINENSE - 
CIDENNF– CNPJ n° 32.233.059/0001-16 

CONTRATO DE PROGRAMA QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE CARAPEBUS E O CONSÓRCIO PÚBLICO 
INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DO NORTE E 
NOROESTE FLUMINENSE – CIDENNF, OBJETIVANDO A GESTÃO, 
EXECUÇÃO, COORDENAÇÃO E NORMATIZAÇÃO DO SERVIÇO DE 
INSPEÇÃO MUNICIPAL DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL VIA 
CONSÓRCIO PÚBLICO. 

OBJETO: Este Contrato de Programa, doravante designado de 
PROGRAMA DE TRABALHO Nº 043/2023 – Programa de Trabalho do 
Serviço de Inspeção via Consórcio Público, vincula-se ao Processo 
Administrativo nº 069/2022 do Cidennf e rege-se pelas disposições da Lei 
Federal nº 8.666/1993, no que couber, Lei Federal nº 11.107/ 2005 e 
Decreto Federal nº 6.017/2007, e, ainda, Lei Municipal n° 743/2021, que 
autoriza a participação do município no Consórcio Público e a Lei 
Municipal nº 791/2023 que dispõe sobre o Serviço de Inspeção Municipal 
no âmbito do município e o Decreto Municipal nº 3.010/2023, que delega o 
Serviço de Inspeção Municipal ao Cidennf. 

VIGÊNCIA DO CONVÊNIO: Vigorará a partir de 27/11/2023 e se 
estenderá até 31/12/2023.

SIGNATÁRIOS DO CONVÊNIO:

a. Bernard Tavares Didimo, signatário do Município de Carapebus

b. Carlos Vinicius Viana Vieira, signatário do Consórcio Público

PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL

PUBLIQUE-SE no DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE 
CARAPEBUS, com fundamento no Parágrafo Único, Art. 61 e no Art. 116 
da Lei Federal n° 8.666 de 1993 e suas alterações.

Gabinete do Prefeito de Carapebus, em 27 de Novembro de 2023.

BERNARD TAVARES
PREFEITO


	Página 1
	Página 2

